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一、現行法定職掌及組織系統圖： 

(一)機關主要職掌： 

本局組織規程依據臺北市政府組織自治條例第6條規定設立，掌理維護社會治安、改善交通秩序、加強犯罪偵防、保防、僑防、風化管制查察及

強化民防等業務。本局組織規程暨編制表奉臺北市政府103年6月24日府法綜字第10331976200號令修正發布，自103年1月1日生效。 

(二)內部分層業務：  

本局置局長1人，承市長之命綜理局務，並兼受內政部警政署長之指導監督；置副局長3人襄理局務，下設8科9室3中心，並於轄境內設松山、信

義、大安、中山、中正第一、中正第二、大同、萬華、文山第一、文山第二、南港、內湖、士林及北投等14個分局；另轄保安、交通及刑事3個

警察大隊；少年、婦幼及捷運3個警察隊暨通信隊；職員預算員額為8,142人(編制員額9,943人)，加計駕駛99人、工友283人、技工53人、約聘人員

49人、約僱人員23人後，合計8,649人，另臨時人員111人予以併計後總計8,760人。 

其內部分層業務及職掌如下： 

行政科：勤務規劃、派出所設置、警力配備、警察服制、警械管制、設備標準、警察勤務、勤前教育、特殊任務警力、取締電子遊戲場渉嫌賭博

工作、正俗業務、職務協助及其他有關行政警察業務等事項。 

保安科：保安警備措施規劃與督導、選舉與慶典治安維護、集會遊行、秩序維護、義勇警察組訓與運用、戰時警務工作、恐怖活動防處、協助軍

事動員及其他有關保安等事項。 

訓練科：警察教育訓練進修、警察學術倡導、員警心理諮商輔導工作之策劃、執行與評核等事項。 

外事科：外國人、大陸地區人民、港澳居民與臺灣地區無戶籍國民非法活動之調查處理、國（外）賓安全維護、涉外治安案件處理、涉外治安情

報之蒐集、調查與處理、警察刑事紀錄證明書核發、兩岸交流涉及警察事務之綜合事項及其他有關外事警察等事項。 

後勤科：財產管理、廳舍營繕、警察裝備保養供應及其他有關後勤等事項。 

保防科：所屬警察機關之機關內部保防、社會保防、偵防危害國家安全案件、社會治安調查、安全資料查詢、支援機場、港口遭受劫持、破壞事
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件應變處理與演習及其他有關保防等事項。 

防治科：勤區查察、社區治安之規劃推行、失蹤人口查尋、民防組訓、民防團隊督導及其他有關戶口、防治等事項。 

犯罪預防科：犯罪預防宣導、社區警政與自衛體系之規劃及執行成效之考核等事項。 

勤務指揮中心：警察勤務之指揮、調度管制、協調聯繫與最新治安狀況之控制、一一Ｏ報案管理與資訊業務處理及其他有關勤務指揮等事項。 

刑事鑑識中心：刑案現場勘察、證物督導管控、證物檢驗、鑑定、防爆處理、現場勘察與鑑識技術研究發展、教育訓練及其他有關刑事鑑識等事

項。 

民防管制中心：防情業(勤)務規劃、執行、演(訓)練與防情通訊設備、遙控警報系統管理、民防防護及協助災害防救等事項。 

督察室：員警申訴、考核、教育輔導、違法犯紀查處、傷殘慰問救助、改善員警服務態度、內部管理業務、各種勤務、特種警衛與首長警衛之督

導考核及其他有關督察等事項。 

公共關係室：新聞發布、大眾傳播媒體與民意機關、公眾社團之聯繫、新聞資料蒐集處理、警政措施宣導、為民服務及其他有關連絡等事項。 

秘書室：文書、檔案、出納、總務之管理與研考等業務及不屬於其他各單位事項。 

資訊室：警政資訊系統規劃與發展、電腦軟硬體設施操作、管理與維護、資訊教育訓練與諮詢服務及其他資訊處理等事項。 

法規室：警政法規之研究、審查、整理、編纂、諮詢、宣導、講習、國家賠償事件及其他有關法制等事項。 

會計室：依法辦理歲計、會計事項。 

統計室：依法辦理統計事項。 

人事室：依法辦理人事管理事項。 

政風室：依法辦理政風事項。 
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(三)組織系統圖： 
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註：大同分局現行 8個派出所，自 104年 7月 1日起，試辦派出所轄區整合集中警力方案整合為 6個派出所 
(大橋派出所與民族路派出所整合、雙連派出所與建成派出所整合)。 
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二、前年度及上年度已過期間計畫實施及預算執行情形： 

(一)前(104)年度預算執行情形： 

1.歲入部分：歲入原預算數130,296,104元，執行結果實現數302,135,376元，轉入下年度應收歲入款111,353,863元，決算數合計413,489,239元，決

算數占預算數317.35%，超收283,193,135元。 

2.歲出部分：歲出原預算數13,619,735,187元，追加預算1,000,000元，預算數合計13,620,735,187元；執行結果實現數12,431,379,274元，轉入下年

度保留數157,777,871元，決算數合計12,589,157,145元，決算數占預算數92.43%，賸餘數1,031,578,042元。 

(二)上(105)年度已過期間計畫實施及預算執行情形（105.06.30）： 

甲、計畫實施情形： 

1.經常門部分：本局各內外勤單位各項業務計畫均依計畫進度陸續執行。 

2.資本門部分： 

(1)土地購置：南港分局興建工程用地及內湖分局文德派出所興建工程用地價購，已按計畫執行完畢。 

(2)營建工程：中正第一分局興建工程房屋購置已按計畫執行完畢；本局所屬各單位及職務宿舍興建工程9項及各項修建工程，已陸續移撥經

費至委託代辦單位辦理相關事宜，除北投區大同街職務宿舍新建工程等3案因用地問題需先行釐清，餘依計畫執行。 

(3) 交通及運輸設備：汰換車輛均已完成共同供應契約及公開招標下訂及招標作業，廠商履約中。 

(4)其他設備：辦公室自動化設備及本局暨所屬單位應勤設備，依計畫執行中。 

乙、預算執行情形：截至105年6月底止，各項業務計畫執行情形如下： 
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             項目

業務計畫
預算數 累計分配數 累計執行數 分配數餘額

累計執行數占預算

數百分比%

累計執行數占累計分

配數百分比%

合計 13,456,502,891 7,552,919,538 6,605,008,860 947,910,678 49.08% 87.45%

一般行政 1,877,242,697 1,044,775,590 860,686,385 184,089,205 45.85% 82.38%

警政業務 10,529,397,964 6,233,284,934 5,593,969,845 639,315,089 53.13% 89.74%

團隊補助 145,898,576 61,767,000 52,685,736 9,081,264 36.11% 85.30%

建築及設備 890,947,657 213,092,014 97,666,894 115,425,120 10.96% 45.83%

第一預備金 13,015,997 0 0.00%  

三、本年度施政（業務及工作）計畫重點及預算提要： 

(一) 本年度計畫重點及預期績效：  

1. 強化各類刑案偵查工作，包含偵查暴力犯罪、檢肅竊盜犯罪、檢肅毒品犯罪、檢肅非法槍械、檢肅非法組織幫派、取締職業性賭

博、防制詐欺犯罪、查緝電腦網路犯罪等。 

2. 精進交通執法，充分運用警、民力，強化交通疏導效能；推動執法科技化，更新各項交通設備；嚴正取締交通違規，減少交通事

故發生。 

3. 依法處理集會遊行案件，秉持「保障合法、取締非法、防制暴力」之原則，保障人民集會遊行之權利與維護公共秩序與安全。 

4. 積極取締涉嫌賭博電子遊戲及妨害風化(俗)行為場所，以端正風俗，淨化本市居住環境。 

5. 辦理本局各項策略目標專業職能講習；加強常訓組合警力訓練；編纂案例教育教材供員警研讀，樹立正確執法觀念與作法；加強

對重大心理危機事件實施減壓座談及諮詢等安心服務。 

6. 機先防止少年偏差行為，擴大預防少年犯罪宣導及配合教育局校園法治教育宣導，保護少年安全。 

7. 執行婦幼保護支援及通報機制，辦理各項婦幼安全宣導及研習營活動，提升自我防護能力，有效保護婦幼安全。 

8. 激勵員警士氣，強化勤務紀律；嚴密風紀案件查處，持續實施「風紀檢測」，貫徹「四零管理」目標－「零酒後駕車、零交通事
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故、零違紀案件、零違法案件」，創造零風紀案件發生。 

9. 分階段積極籌劃興（改）建老舊辦公廳舍，以改善員警生活環境，提升工作士氣；增進警用無線電通信品質與通達率，提供員警

良好執勤聯繫工具。 

10. 賡續建置本市錄影監視系統第 2 期，強化犯罪偵防效能。賡續執行「治安風水師」方案，提供住宅防竊檢測服務；辦理金融機構

安全檢測及預防犯罪宣導活動。 

 (二)本年度預算提要： 

甲、歲入預算共編列114,742,557元，茲按來源別分述如下： 

1.罰款及賠償收入69,440,000元：包括罰金罰鍰64,839,000元、沒入金4,601,000元。 

2.規費收入23,662,436元：包括證照費10,291,075元、考試報名費831,600元、場地設施使用費12,539,761元。 

3.財產收入13,929,573元：包括利息收入200元、地租11,932,523元、廢舊物資售價1,996,850元。 

4.其他收入7,710,548元：其他雜項收入7,710,548元。 

乙、歲出預算編列12,940,987,405元，較上年度歲出預算13,454,982,156元，減少513,994,751元，約減3.82%，依業務計畫簡述如下： 

1.一般行政1,861,696,468元：包括人事費1,141,723,195元、業務費717,653,273元、獎補助及損失2,320,000元。 

2.警政業務10,488,185,485元：包括人事費9,694,017,212元、業務費767,579,273元、獎補助及損失26,589,000元。 

3.團隊補助149,526,378元：包括補助義勇警察大隊36,919,893元、補助民防團隊23,500,000元、補助交通義勇警察大隊89,106,485元。 

4.建築及設備413,079,074元：包括土地購置31,624,800元、營建工程175,468,676元、交通及運輸設備87,254,500元、其他設備118,731,098元。 

5.第一預備金 28,500,000元。 

 



款 項 目 節 名 稱 及 編 號 合 計 經 常 門 資 本 門

                      總      計 114,742,557 114,742,557  122,578,314 413,489,239 -7,835,757

030000       

 3 罰款及賠償收入 69,440,000 69,440,000  79,509,000 359,434,207 -10,069,000

 11101       

  68  警察局 69,440,000 69,440,000  79,509,000 359,434,207 -10,069,000

  030100       

 1   罰金罰鍰及怠金 64,839,000 64,839,000  74,447,000 174,935,697 -9,608,000

   030101       

 1    罰金罰鍰 64,839,000 64,839,000  74,447,000 174,058,353 -9,608,000

   030102       

 2    怠金     877,344  

  030200       

 2   沒入及沒收財物 4,601,000 4,601,000  5,062,000 5,512,702 -461,000

   030201       

 1    沒入金 4,601,000 4,601,000  5,062,000 5,512,702 -461,000

  030300       

 3   賠償收入     178,985,808  

   030301       

 1    一般賠償收入     178,985,808  

040000       

 4 規費收入 23,662,436 23,662,436  23,641,180 18,645,573 21,256

 11101       

  63  警察局 23,662,436 23,662,436  23,641,180 18,645,573 21,256

  040100       

 1   行政規費收入 11,122,675 11,122,675  11,672,695 11,812,510 -550,020

   040102       

 1    證照費 10,291,075 10,291,075  10,841,095 10,806,010 -550,020

   040104       

 2    考試報名費 831,600 831,600  831,600 1,006,500  

  040200       

 2   使用規費收入 12,539,761 12,539,761  11,968,485 6,833,063 571,276

   040202       

 1    場地設施使用費 12,539,761 12,539,761  11,968,485 6,833,014 571,276

   040203       

 2    資料使用費     49  

本 年 度 預 算 數

臺北市政府警察局主管

歲 入 來 源 別 預 算 表

中華民國106年度

科 目 前 年 度

決 算 數

本 年 度 與

上 年 度 比 較

上 年 度

預 算 數
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款 項 目 節 名 稱 及 編 號 合 計 經 常 門 資 本 門

060000       

 6 財產收入 13,929,573 13,929,573  10,500,774 21,369,547 3,428,799

 11101       

  68  警察局 13,929,573 13,929,573  10,500,774 21,369,547 3,428,799

  060100       

 1   財產孳息 11,932,723 11,932,723  8,559,424 18,213,702 3,373,299

   060101       

 1    利息收入 200 200  200 678,891  

   060102       

 2    地租 11,932,523 11,932,523  8,559,224 17,534,811 3,373,299

  060400       

 4   廢舊物資售價 1,996,850 1,996,850  1,941,350 3,155,845 55,500

   060401       

 1    廢舊物資售價 1,996,850 1,996,850  1,941,350 3,155,845 55,500

100000       

10 其他收入 7,710,548 7,710,548  8,927,360 14,039,912 -1,216,812

 11101       

  70  警察局 7,710,548 7,710,548  8,927,360 14,039,912 -1,216,812

  100200       

 1   雜項收入 7,710,548 7,710,548  8,927,360 14,039,912 -1,216,812

   100202       

 1    其他雜項收入 7,710,548 7,710,548  8,927,360 10,473,542 -1,216,812

   100201       

 2    收回以前年度歲出     3,566,370  

臺北市政府警察局主管          

歲 入 來 源 別 預 算 表               
中華民國106年度

科 目 本 年 度 預 算 數 上 年 度

預 算 數

前 年 度

決 算 數

本 年 度 與

上 年 度 比 較

總 8
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款 項 目 名 稱 及 編 號 合 計 經 常 門 資 本 門

                      總      計 12,940,987,405 12,527,908,331 413,079,074 13,454,982,156 12,589,157,145 -513,994,751

710000       

19 警政支出 12,940,987,405 12,527,908,331 413,079,074 13,454,982,156 12,589,157,145 -513,994,751

 11101       

   1  警察局 12,940,987,405 12,527,908,331 413,079,074 13,454,982,156 12,589,157,145 -513,994,751

  710100       

 1   一般行政 1,861,696,468 1,861,696,468  1,875,799,043 1,691,402,519 -14,102,575

  710200       

 2   警政業務 10,488,185,485 10,488,185,485  10,527,877,229 10,192,736,206 -39,691,744

  710300       

 3   團隊補助 149,526,378 149,526,378  145,898,576 139,188,948 3,627,802

  717100       

 4   建築及設備 413,079,074  413,079,074 876,907,308 564,829,472 -463,828,234

  714100       

 5   第一預備金 28,500,000 28,500,000  28,500,000   

  713900       

 6   接受補助業務支出     1,000,000  

本 年 度 預 算 數

臺北市政府警察局主管

歲 出 政 事 別 預 算 表

中華民國106年度

科 目 前 年 度

決 算 數

本 年 度 與

上 年 度 比 較

上 年 度

預 算 數
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款 項 目 節 名 稱 及 編 號 合 計 經 常 門 資 本 門

11000       

11 警察局主管 12,940,987,405 12,527,908,331 413,079,074 13,454,982,156 12,589,157,145 -513,994,751

 11101       

   1  警察局 12,940,987,405 12,527,908,331 413,079,074 13,454,982,156 12,589,157,145 -513,994,751

  710100       

 1   一般行政 1,861,696,468 1,861,696,468  1,875,799,043 1,691,402,519 -14,102,575

   710101       

 1    行政管理 1,861,696,468 1,861,696,468  1,875,799,043 1,691,402,519 -14,102,575

  710200       

 2   警政業務 10,488,185,485 10,488,185,485  10,527,877,229 10,192,736,206 -39,691,744

   710201       

 1    警察勤務 907,492,400 907,492,400  879,835,327 804,674,979 27,657,073

   710202       

 2    分局業務 6,217,418,592 6,217,418,592  6,260,064,420 6,117,839,154 -42,645,828

   710203       

 3    大隊業務 2,754,400,502 2,754,400,502  2,795,656,147 2,757,365,801 -41,255,645

   710204       

 4    警隊業務 608,873,991 608,873,991  592,321,335 512,856,272 16,552,656

  710300       

 3   團隊補助 149,526,378 149,526,378  145,898,576 139,188,948 3,627,802

   710301       

 1    補助義勇警察大隊 36,919,893 36,919,893  36,923,039 33,703,257 -3,146

   710302       

 2    補助民防團隊 23,500,000 23,500,000  24,000,000 21,322,489 -500,000

   710303       

 3    補助交通義勇警察大隊 89,106,485 89,106,485  84,975,537 84,163,202 4,130,948

  717100       

 4   建築及設備 413,079,074  413,079,074 876,907,308 564,829,472 -463,828,234

   717101       

 1    土地購置 31,624,800  31,624,800 36,000,000 40,422,000 -4,375,200

   717102       

 2    營建工程 175,468,676  175,468,676 603,256,922 345,679,531 -427,788,246

   717103       

 3    交通及運輸設備 87,254,500  87,254,500 93,252,000 97,736,681 -5,997,500

本 年 度 與

上 年 度 比 較

臺北市政府警察局主管          

歲 出 機 關 別 預 算 表               
中華民國106年度

科 目 本 年 度 預 算 數 上 年 度

預 算 數

前 年 度

決 算 數

總 10
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款 項 目 節 名 稱 及 編 號 合 計 經 常 門 資 本 門

   717104       

11    1  4  4    其他設備 118,731,098  118,731,098 144,398,386 80,991,260 -25,667,288

  714100       

 5   第一預備金 28,500,000 28,500,000  28,500,000   

   714101       

 1    第一預備金 28,500,000 28,500,000  28,500,000   

  713900       

 6   接受補助業務支出     1,000,000  

   713902       

 1    接受中央各部會補助業務支出     1,000,000  

臺北市政府警察局主管          

歲 出 機 關 別 預 算 表               
中華民國106年度

科 目 本 年 度 預 算 數 上 年 度

預 算 數

前 年 度

決 算 數

本 年 度 與

上 年 度 比 較

總 11
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11000     

11 警察局主管 12,940,987,405 12,527,908,331 10,835,740,407 1,485,232,546

 11101     

   1  警察局 12,940,987,405 12,527,908,331 10,835,740,407 1,485,232,546

  710100     

 1   一般行政 1,861,696,468 1,861,696,468 1,141,723,195 717,653,273

   710101     

 1    行政管理 1,861,696,468 1,861,696,468 1,141,723,195 717,653,273

  710200     

 2   警政業務 10,488,185,485 10,488,185,485 9,694,017,212 767,579,273

   710201     

 1    警察勤務 907,492,400 907,492,400 416,992,402 464,760,998

   710202     

 2    分局業務 6,217,418,592 6,217,418,592 6,167,202,174 50,216,418

   710203     

 3    大隊業務 2,754,400,502 2,754,400,502 2,538,485,240 215,065,262

   710204     

 4    警隊業務 608,873,991 608,873,991 571,337,396 37,536,595

  710300     

 3   團隊補助 149,526,378 149,526,378   

   710301     

 1    補助義勇警察大隊 36,919,893 36,919,893   

   710302     

 2    補助民防團隊 23,500,000 23,500,000   

   710303     

 3    補助交通義勇警察大隊 89,106,485 89,106,485   

  717100     

 4   建築及設備 413,079,074    

   717101     

 1    土地購置 31,624,800    

   717102     

 2    營建工程 175,468,676    

名 稱 及 編 號
合 計

小 計
01

人  事  費

科 目 經 常

款 項 目 節
02

業  務  費

中華民國

臺北市政府     

歲 出 用 途 別         

總 12

  



       

178,435,378  28,500,000 413,079,074 413,079,074   

       

178,435,378  28,500,000 413,079,074 413,079,074   

       

2,320,000       

       

2,320,000       

       

26,589,000       

       

25,739,000       

       

       

       

850,000       

       

       

       

149,526,378       

       

36,919,893       

       

23,500,000       

       

89,106,485       

       

   413,079,074 413,079,074   

       

   31,624,800 31,624,800   

       

   175,468,676 175,468,676   

支 出 資 本 支 出

04

獎 補 助 及 損 失

05

債  務  費

06

預  備  金
小 計

03

設  備  及  投  資

04

獎 補 助 及 損 失

06

預  備  金

警察局主管     

科 目 分 析 表         
106年度

總 13
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   717103     

11    1  4  3    交通及運輸設備 87,254,500    

   717104     

 4    其他設備 118,731,098    

  714100     

 5   第一預備金 28,500,000 28,500,000   

   714101     

 1    第一預備金 28,500,000 28,500,000   

臺北市政府     

歲 出 用 途 別         
中華民國

科 目

合 計

經 常

款 項 目 節 名 稱 及 編 號 小 計
01

人  事  費

02

業  務  費

總 14

  



       

   87,254,500 87,254,500   

       

   118,731,098 118,731,098   

       

  28,500,000     

       

  28,500,000     

警察局主管     

科 目 分 析 表         
106年度

支 出 資 本 支 出

06

預  備  金

04

獎 補 助 及 損 失

05

債  務  費

06

預  備  金
小 計

03

設  備  及  投  資

04

獎 補 助 及 損 失

總 15
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11 警察局主管  8,649    8,142  8,142    435  153  282  72    10,835,740,407   

   1  警察局  8,649    8,142  8,142    435  153  282  72    10,835,740,407   

小 計 職 員 駐衛警 小 計
技工及

駕駛
工 友

工
聘 僱

人 員
臨時工 合 計

民 意 代

表 待 遇
款 項 名 稱 合 計

民 意

代 表

員

       
中華民國

科 目 預 算 人 數 全

臺北市政府     

歲 出 人 事

總 16



 9,161,537,692  7,856,990,906  197,789,320  40,213,814  196,769,580  348,198,867  521,575,205  1,674,202,715    134,930,000  76,301,040  1,462,971,675   

 9,161,537,692  7,856,990,906  197,789,320  40,213,814  196,769,580  348,198,867  521,575,205  1,674,202,715    134,930,000  76,301,040  1,462,971,675   

退休(職)或

離職 儲金
小 計

臨時工工

資
獎 金 其他給與 加班值班費

其 他 報 酬

待 遇 準 備
小 計

法定編制

人員待遇

待  遇  保  險  及  退  離  職  金

技工及工

友 待 遇

約聘僱人

員 待 遇

公 (勞 )保

保 險 費

健 康

保 險 費

       
106年度

年 度 人 事 費

警察局主管     

費 彙 計 表
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機 關 名 稱 合 計 土 地
房 屋 建 築

及 設 備 費

公 共 建 設

及 設 施 費
機械設備費 運輸設備費

資訊軟硬體

設 備 費
雜項設備費 權 利 投 資

獎補助

及損失

警察局主管 413,079,074 31,624,800 149,181,536 26,287,140 429,474 87,254,500 68,411,120 49,890,504    

 警察局 413,079,074 31,624,800 149,181,536 26,287,140 429,474 87,254,500 68,411,120 49,890,504    

臺北市政府警察局主管

資 本 支 出 分 析 總 表

中華民國106年度
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